
 
 

Area sociale 

 

 

BANDO DI GARA 

 

Procedura Negoziata 

Mediante RDO su Sardegna CAT 

ai sensi degli artt. 36 e 63 del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs 50/2016 

 

 

 

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO  

ALUNNI RESIDENTI A SANLURI STATO  

PER N. 2 ANNI (01.01.2023 – 31.12.2024) 

CIG.9444863383 

 

 
 

 

 

 

  

   



 
 

Area sociale 

 

 

BANDO DI GARA  

 

 

OGGETTO: Servizio di Trasporto Scolastico degli alunni della Scuola 

dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado residenti a 

Sanluri Stato, per n.2 anni (01.01.2023 – 31.12.2024). 

CIG.9444863383 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA SOCIALE E PUBBLICA ISTRUZIONE 

In Esecuzione della: 

 Determinazione Prot. Gen. n. 1434 del 14.10.2022 avente ad oggetto “Procedura Negoziata, 

mediante RDO su Sardegna CAT, per l’affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico degli 

alunni della scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado residenti a Sanluri 

Stato, per n. 2 anni (01.01.2023-31.12.2024). Indizione e approvazione atti di gara. 

CIG.9444863383” 
 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 
 

Vista la L.R. n° 8 del 13.03.2018, “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture” con le modifiche di cui alla L.R. 11 febbraio 2019 n° 7; 

Vista la L.R. 20 ottobre 2016 n° 24, art. 27 “Applicazione dell’art. 37 del D.lgs. n° 50/2016”; 

Vista la normativa di settore; 
 

R E N D E   N O T O 

 

E’ indetta procedura di gara secondo il metodo della “procedura negoziata” mediante RDO su 

Sardegna CAT, per l’affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico degli alunni della scuola 

dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado residenti a Sanluri Stato, per n. 2 anni 

(01.01.2023-31.12.2024); 

 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Comune di Sanluri Via C. Felice n. 201 - 09025 
Sanluri (SU) Tel. 0709383200 Fax 070/9383226 Indirizzo Internet: 
http://www.comune.sanluri.su.it – area Sociale e Pubblica Istruzione Via A R. Villa Santa n. 
17 - 09025 Sanluri (SU) Tel. 0709383303 - 305 - Indirizzo e-mail: 

http://www.comune.sanluri.su.it/


 
 

Area sociale 

 

g.doi@comune.sanluri.su.it mc.zedda@comune.sanluri.su.it pec e-mail: 
serviziosociale@pec.comune.sanluri.su.it 

 

 

2. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: procedura negoziata ai sensi degli artt. 36 e 63 del 
D.Lgs. n°50/2016, con il ricorso al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e valutazione dell’anomalia dell’offerta ai 
sensi dell’art. 97, comma 3 

3. LUOGO DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI: Plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo Statale 
di Sanluri siti in via Carlo Felice, in via Giovanni XXIII, c/o il parco comunale Scolopi ed 
inoltre Scuola Infanzia Paritaria “San Raimondo” sita in via Castello  

4. CATEGORIA SERVIZIO: Il presente appalto rientra tra i Servizi (art. 51 comma 1 del D.Lgs 
50/2016) 

5. CODICE VOCABOLARIO COMUNE DEGLI APPALTI (CPV) – Oggetto principale 

60113100‐8 Noleggio di Autobus e pullman con autista 

6. LOTTO C.I.G. IDENTIFICANTE LA PROCEDURA: In conformità a quanto disposto dalla 
deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici n. 1197 del 18.12.2019 il 

Codice Identificativo di Gara è il seguente: 9444863383 

7. DURATA DELL’APPALTO: l’affidamento del servizio avrà durata di anni due (01.01.2023 
– 31.12.2024), con l’opzione di cui all’art. 63 comma 5 del D.Lgs 50/2016 relativo alla 
ripetizione di servizi analoghi 

8. IMPORTO A BASE DI GARA: €.88.085,72 (IVA 10% esclusa) più €.1.761,71(IVA 22% 
inclusa) pari al 2% per oneri sicurezza sul lavoro, più €.1.344,00 per oneri rischi interferenti 
non soggetti a ribasso per la durata di 24 mesi. La stazione appaltante si riserva la facoltà 
di rinnovare il contratto alle medesime condizioni fino ad ulteriori due annualità (24 mesi), 
arrivando quindi ad un affidamento per n. 48 mesi complessivi (annualità 
2023/2024/2025/2026). Pertanto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 35 comma 4 D.Lgs 
50/2016, nell’eventualità dell’opzione di rinnovo il valore stimato dell’appalto è quantificato 
per un importo totale pari ad €.176.171,44 (IVA 10% esclusa), ovvero €.3.523,42 (IVA  10% 
inclusa)  più €.3.523,42 (IVA 22% di legge inclusa) per oneri di  sicurezza sul lavoro non 
soggetti al ribasso pari al 2% , più €.2.688,00 per oneri rischi interferenti, non soggetti a 
ribasso per la durata di 48 mesi. Si applicano le previsioni di cui all’aert. 63 comma 5 del 
D,Lgs 50/2016 anche nell’eventualità di ripetizione di servizi analoghi entro i limiti degli 
importi di cui al presente articolo. 

9. DIVIETO DI VARIANTI: non sono ammesse varianti rispetto al servizio descritto nel 
Capitolato Speciale d’Appalto. 

10. INFORMAZIONI E MODULISTICA: ogni informazione inerente la gara in oggetto potrà 
essere richiesta all’Ufficio Pubblica Istruzione, sito in Via A. Riva Villasanta n. 17 – recapito 
telefonico Tel. 0709383303 - 305 Fax 0709301709 - Indirizzo e-mail: 
g.doi@comune.sanluri.su.it mc.zedda@comune.sanluri.su.it PEC: 
serviziosociale@pec.comune.sanluri.su.it 

11. TERMINE ULTIMO PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE: Entro il giorno 02 novembre 
2022 – ore 08:00 

mailto:g.doi@comune.sanluri.su.it
mailto:mc.zedda@comune.sanluri.su.it
mailto:serviziosociale@pec.comune.sanluri.su.it
mailto:g.doi@comune.sanluri.su.it
mailto:mc.zedda@comune.sanluri.su.it
mailto:serviziosociale@pec.comune.sanluri.su.it


 
 

Area sociale 

 

12. LINGUA: Italiana 

13. FONTE DI FINANZIAMENTO: Bilancio Comunale anni 2023/2024 

14. OPERAZIONI DI GARA: La seduta pubblica si svolgerà presso gli uffici Area Sociale e 
Pubblica Istruzione siti in via A. Riva Villasanta n.17 Sanluri, il giorno 02 novembre alle ore 
09:00 attraverso il portale Sardegna CAT; 

15. COMMISSIONE DI GARA: la procedura di gara sarà svolta da una Commissione 
giudicatrice appositamente nominata, secondo quanto previsto dall'art. 77 comma 12 del 
D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 e dalle Linee Guida ANAC n°5 
del 16.11.2016 aggiornate con delibera ANAC n° 4 del 10.01.2018. In ogni caso fino al 
sospeso fino al 30.06.2023 dall’articolo 1, comma 1, lettera c), D.L. n. 32/2019 convertito 
dalla L. n. 77/2020, pur restando ferma la disposizione di individuare i commissari secondo 
regole di competenza e di trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante. 

16. CAUZIONI: l’offerta dovrà essere corredata, a pena di esclusione, da una garanzia pari al 
2% dell’importo posto a base di gara, sotto forma di cauzione o di fideiussione, a scelta 
dell’offerente, nel rispetto dell’art. 93 del D.Lgs. n°50/2016. L’importo della garanzia è ridotto 
del 50% per gli operatori economici in possesso delle certificazioni di cui al comma 7 del 
sopracitato articolo. L’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei 
modi previsti dall’art. 103 del D.Lgs. n.50/2016 

17. IMPEGNO DI UN FIDEIUSSORE: L’offerta è altresì corredata, a pena di esclusione, 
dall’impegno di un fideiussore per l’esecuzione del contratto di cui all’art. 103 del D.Lgs. 
n°50/2016 qualora l’offerente risultasse aggiudicatario 

18. CONTRIBUTO ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione: in conformità a quanto 
disposto con la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 830 del 21.12.2021 
“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2022”, 
gli operatori economici, in caso di importo a base di gara uguale o maggiore a €.150.000,00 
e inferiore a €.300,00 devono versare la tassa di partecipazione alla gara nella misura di 
€.20,00; 

19. PASSOE – documento che attesta che l’OE (operatore economico) può essere 
verificato tramite AVCPASS. L’operatore economico ai sensi dell’art. 216 comma 13 del 
D.Lgs. n.50/2016, per ciascuna procedura di affidamento alla quale partecipa è tenuto 
obbligatoriamente a registrarsi al servizio AVCPASS accedendo all’apposito link sul Portale 
AVCP (Servizi ad accesso riservato – AVCPASS Operatore economico presso: 
http://www.avcp.it/portal/public/classic/Servizi/ServiziAccessoRiservato) secondo le 
istruzioni ivi contenute. L’Operatore Economico, dopo la registrazione al servizio AVCPass 
indica al sistema il CIG (Codice Identificativo Gara) della procedura di affidamento cui 
intende partecipare: CIG.9444863383. Il sistema rilascia un “PASSOE” da inserire nella 
busta “A” contenente la Documentazione amministrativa per l’ammissione alla gara. Il 
“PASSOE” non esonera l’operatore economico dall’obbligo di presentare le autocertificazioni 
richieste dalla normativa vigente in ordine al possesso dei requisiti per la partecipazione alla 
procedura di affidamento, il “PASSOE” rappresenta lo strumento necessario per procedere 
alla verifica dei requisiti stessi da parte delle stazioni appaltanti/enti aggiudicatori; 

20. PATTO D’INTEGRITA’: In attuazione dell’art. 1, comma 17 della L. n. 190/2012, il titolare o 
il rappresentante legale degli operatori economici partecipanti alla gara dovranno 
obbligatoriamente, a pena di esclusione dalla gara, sottoscrivere e allegare nella 

http://www.avcp.it/portal/public/classic/Servizi/ServiziAccessoRiservato


 
 

Area sociale 

 

documentazione amministrativa il patto d’integrità il quale stabilisce la reciproca, formale 
obbligazione del Comune di Sanluri e degli operatori economici che partecipano alle gare 
dalla stessa indette, di conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e 
correttezza nonché l'espresso impegno anticorruzione di non offrire, accettare o richiedere 
somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia direttamente che 
indirettamente tramite intermediari, al fine dell'assegnazione di un contratto e/o al fine di 
distorcerne la relativa corretta esecuzione; 

21. AVVALIMENTO: È consentito l’avvalimento ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016; 

22. TRATTAMENTO DATI E ACCESSO AGLI ATTI: Ai sensi del combinato disposto del 
Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (Regolamento UE 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 27/04/2016 e del D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 con le modifiche 
e integrazioni di cui al D.Lgs n. 101 del 10 agosto 2018), si informa che i dati personali forniti 
e raccolti in occasione della presente gara verranno utilizzati dal Comune di Sanluri 
esclusivamente in funzione e per i fini della gara, secondo le condizioni e i termini contenuti 
nell’Informativa sul Trattamento dei dati personali, allegata ai documenti di gara per 
costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato H); 

23. DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO: Il concorrente è tenuto alla compilazione del 
documento di gara unico europeo (DGUE), redatto in conformità al modello di formulario 
approvato con regolamento dalla Commissione europea, ai sensi dell'art. 85 D.Lgs. 50/2016 
e adattato alla legislazione nazionale dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con la 
circolare 18.7.2016 n. 3: “Linee guida per la compilazione del modello di formulario di 
Documento di gara unico europeo (DGUE) approvato dal Regolamento di esecuzione (UE) 
2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016”. Il modulo DGUE allegato agli atti di gara è 
stato aggiornato al decreto correttivo di cui al d.Lgs. n. 56/2017. 

24. ORGANO COMPETENTE PER LE PROCEDURE DI RICORSO: Tribunale Amministrativo 
per la Regione Sardegna, con sede in via Sassari n.17 –  09124 Cagliari (CA). Ricorso 
giurisdizionale: come descritto dal D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo) al 
quale fa espresso rinvio l’art. 204 del D.Lgs. 50/2016; 

25. R.U.P. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Per le finalità di cui al presente 
atto e ai sensi dell’arut. 31 del D.Lgs. 50/2016 il RUP è individuato nell’Istruttore 
Amministrativo dell’Ufficio Pubblica Istruzione comunale, sig.ra Maria Cristina Zedda. 
Telefono 0709383305 e-mail mc.zedda@comune.sanluri.su.it  

Non è stato pubblicato avviso di preinformazione. 

Ai sensi di cui all’art. 53 comma 2 lett. b) e comma 3 del D.Lgs 50/2016 l’elenco degli operatori 
economici invitati alla presente procedura è sottratto all’accesso fino alla scadenza del termine per 
la presentazione delle offerte  

 
 
 
Sanluri, lì 14.10.2022 

LA RESPONSABILE DELL’AREA 
Graziella Doi 

 
 

mailto:mc.zedda@comune.sanluri.su.it

